Claritatis causa, primo sermo erit de animadversionibus generalibus quoad totam Constitutionem et de responsis eis datis a Commissione Theologica, secundo de singulis capitibus.

A)

ANIMADVERSIONES GENERALES ET RESPONSIONES  
EIS DATAE.

1. Dicit Em.mus Card. Liénart fidem nostram catholicam nullum aliud fundamentum habere nisi verbum Dei scriptum et traditum. Rectissime, re-

— 4 —

spondet Commissio revisoria Theologica, si agitur de fundamento proximo, non autem si agitur de remoto, quo destructo haud aliter cadit fides catholica, quam destructo proximo. Insuper etsi rectissime dicitur, *fidem* nostram nullo alio fundamento inniti quam verbo Dei revelantis, tamen id non ita apodictice dici potest de *religione* catholica. Sicut in lege christiana etiam lex naturalis continetur, sic in religione catholica etiam naturalis religio. Et licet in hoc ordine salutis tum lex naturalis, tum religio supernaturalis ad finem absolute supernaturalem ordinentur, tamen in sese nullo modo mutatae sunt, ideoque manent obiectum cognitionis etiam naturalis. Hanc ob causam Ecclesia in defendendis lege naturali, religione naturali, et praecambulis fidei, ex antiquissima traditione non solum adhibet argumenta ex verbo Dei desumpta, sed etiam ex mera ratione: immo nonnumquam his ultimis uti debet. Notetur insuper hac in re Ecclesiam sequi S. Scripturam, teste Sapiente cap. 3, 1-5, et Apostolo, *Rom.* 1, 19-22. Ex praedictis quoque intelligitur, quam prudenter Concilium Vaticanum I locutum sit declarando S. Pontificem et Concilia infallibilia esse non solum, quando quid definitive *credendum*, sed etiam quando quid definitive *tenendum* proponunt, cfr. DENZ. 1839.

2. Ex praecedentibus sequitur, quantopere sit aestimanda philosophia christiana perennis. Est illa philosophia non inventum mere humanum, sed ipsa ratio humana, qua homo fit imago Dei et quae omnibus hominibus etiam Indis et Afris communis est, prout sub luce fidei reflectit in semetipsam et ibidem invenit principia maxime fundamentalia tam speculativa quam practica, quibus regitur vita humana. Nec leviter iudicandum de istis principiis, decursu temporum ingenio sapientium et piorum hominum excultis et perpolitis, immo ab Ecclesia ad trutinam Revelationis vocatis et agnitis, atque adeo funda-

— 5 —

mentalibus, ut cum iis stet vel cadat tota scientia sive humana sive divina.

In observationibus autem Cardinalium reverenter quidem de philosophia christiana sermo est, at tamen locus quem occupat non ab omnibus sufficienter videtur agnoscitur.

a) Notat Em.mus Card. Döpfner elementum philosophicum in nulla enuntiatione theologica negligi posse: et iure merito: nam etiam de mysteriis valet, quod *ratio* fide illustrata, si pie, sedulo et sobrie quaerit, eorum assequi possit aliquam Deo dante intelligentiam eamque fructuosissimam (DENZ. 1796). Non satis autem notavit Em.mus, animadvertit Pont. Commissio Theologica, philosophiae competi partem multo maiorem ubi agatur de fundamentis fidei magis vel minus remotis, de quibus praecipue agitur in priore parte huius Constitutionis. Non sine gravi momento dicit Conc. Vat. I, provocans ad Apostolum, *Rom.* 12, 1, fidei obsequium *rationi* consentaneum esse debere (DENZ. 1790), et Leo Pp. XIII, in Enc. *Aeterni Patris* de hoc philosophiae ministerio longe lateque disseruit.

b) Em.mus Card. Alfrink observat Ecclesiam quidem in suis scholis philosophiam determinatam aliis philosophicis formis antepone et desiderare ut sacerdotes ista philosophia imbuantur. Sed, animadvertit Pont. Commissio Theologica, non probat quod Ecclesia in suis sollempnibus declarationibus sese ligat philosophiae determinatae. Hic, ni fallor, accuratius dicendum, quid sit philosophia determinata. Sunt enim inter fautores philosophiae christianae ab Ecclesia probatae, ad conclusiones remotiores quod spectat, scholae variae, et certe non expedit ut hisce in controversiis Ecclesia in definitionibus suis sese uni determinatae scholae liget. Sed forsitan Em.mus ulterius procedit, maxime quando asserit praedicationem evangelicam cum diversis culturis componi debere. Id solummodo valet, quatenus culturae istae non contradicunt legi naturali et religioni naturali, quod minime a priori constat,

— 6 —

immo ex sequelis peccati originalis sat raro accidit. Hac de causa, quando Em.mus dicit Ecclesiam evangelicam sic praedicare debere, ut cum philosophia, quae veritatem *evangelicam* sartam tectamque conservat, enuntiari queat, vox *evangelica* explicatione indiget. Libenter quoque Comm. Theol. concedit S. Paulum, S. Ioannem et ipsum Dominum non philosophiam praedicasse; attamen ex altera parte non libenter negaret, Paulum Ioannem et etiam Christum Dominum eminenter principiis philosophiae christianae imbutos fuisse, maxime ad theodiceam, ethicam et psychologiam quod spectat. Et si idem Cardinalis iure rogat, ut debita laus tribuatur hominibus scientificis, ante omnia ea laus iis concedatur, qui in luce clariore ponunt principia aeterna illius scientiae, quae inter scientias humanas ob suum obiectum est absolute suprema.

c) Etiam Em.mus Card. Liénart laudat synthesim rationalem, elaboratam a theologis catholicis, sed non vult ut dicantur quae mentibus eorum repugnent, qui formati sunt « in aliis scholis et aliam profitentur philosophiam ». Commissioni Theologicae videtur necessarium distinguere. Sunt philosophiae et philosophiae. Iam tempore S. Pauli erant philosophiae falsae, quibus decipiebantur fideles in sublimitate sermonis fallacis, non secundum Christum, cfr. *Col. 2, 4-8*.

Quare ignoscatur Commissioni Theologicae, si ut stellam reatricem prae oculis tenuit Enc. *Humani Generis*, in qua Pius XII longe agit de philosophia christiana (DENZ. 2320 ss.). Erat eius ius et obligatio, maxime in componendis illis capitibus, quibus tanguntur fundamenta fidei. Nullo modo Commissio favere voluit opinioni cuidam publicae, quae sensim sine sensu creatur, et qua ex complexu quodam inferioritatis erga scientiam acatholicam philosophia christiana consideratur velut ancilla cineraria, et etiam ad philosophiam quod spectat porta aperitur laicismo periculoso. Consideratione dignissima sunt quae ad n. 3 nostrae Constitutionis Rev.mus Magi-

— 7 —

ster Generalis Ordinis Praedicatorum, cui adhaerent undecim alii, de necessitate philosophiae exposuit.

3. Desiderat Em.mus Card. Liénart, ut Constitutio, de qua nunc agitur, incipiat a capitulo, quo explicite proclametur fides nostra. In Commissione Theologica omnes erant eiusdem sententiae, videlicet ut *omnibus* Constitutionibus praemitteretur caput, in quo fieret expressa et sollemnis professio fidei in Deum et quem misit Iesum Christum. Constitutio autem de *Deposito pure custodiendo*, nec est unica nec principalis: praecedunt Constitutiones *de Ecclesia, de Fontibus Revelationis, de Ordine morali Christiano, de Castitate, Matrimonio, Familia*. Submissio igitur omnino approbat et quae proponit Em.mus; sed fiat suo loco. Si aliquid generale ipsi Constitutioni de Deposito est praemittendum, potius praemittantur ea quae exposita sunt in numeris praecedentibus.

4. Ex observationibus factis ab Em.mo Card. Larraona et Exc.mo D. Dell'Acqua, Commissio Theologica satis videt etiam esse qui considerent opus Commissionis ut magis positivae quam negativae indolis. Desideratur autem forma magis pastoralis, quippe quae non solum instruat intellectum, sed etiam moveat voluntatem inflammetque affectum. Notetur tamen in hac constitutione saepius agi et agi debere de rebus difficillimis, in quibus multa pendent a verbis dogmaticae absolute correctis, et quae supponunt explicationem Episcoporum in suis epistolis pastoralibus postea faciendam. Libenter autem concedit Commissio Theologica sub hoc respectu Constitutionem perfici debere: non enim agitur de documento ab uno auctore redacto, ut putat Em.mus Card. Frings, sed a sex viribus ex regionibus diversis. Inde styli quoque varietas, nova revisione corrigenda.

— 8 —

5. Desiderat Em.mus Card. Döpfner, ut doctrinae in diversis capitibus propositae magis in unitatem internam redigantur. Et ipse proponit synthesim aliquam, in qua omnia organice cohaerent. Commissio Theologica autem hac in re omnino consentire nequit Em.mo, plures ob rationes:

a) Agitur de rebus multis heterogeneis, quae omnes considerantur sub puncto determinato, videlicet quatenus sive totae sive pro parte corrumpuntur erroribus recentibus. Si fit aliqua synthesis, ea necessario erit res artificialis, in qua proponendae sunt multae res, de quibus dicendum non est, et in obscuro manebunt plura maioris momenti, in synthesisi autem secundaria.

b) Hodie ante omnia amatur sinceritas, et si S. Pontifex hodiernus impetu quodam irresistibili fidelium corda expugnavit, idcirco est, quod sine ambagibus linea recta res atque personas aggreditur. Hac de causa Commissio Theologica ibi synthesim fecit, ubi postulabatur ab ipsa materia tractanda: de Ecclesia, de Fontibus Revelationis, de Ordine morali, de Castitate, matrimonio, Familia. Non autem vult synthesim aliquam artificialem et assimilata ex principiis dogmaticis construere, ubi unica vera synthesis est psychologica et pastoralis, desiderium nempe defendendi fideles contra errores varii coloris minimeque inter se cohaerentes. Iure merito autem Commissio initium coepit a magis fundamentalibus.

c) Nec dedecet Constitutio unice facta ad fidei Depositum defendendum. Sic enim Ecclesia implet officium gravissimum; sic sese demonstrat columnam et firmamentum veritatis; sic clare confirmat se ubi agitur de puritate doctrinae, transigere non posse; sic sese clare opponit iis qui dicunt hodie occasione Encyclicae socialis: « mater, si; magistra, non »; sic contradicit conatibus, etiam intra muros, magisterii ecclesiastici denigrandi; sic docet quoque Pastores, sanctum suum officium esse sollicitudinem puritatis doctrinae non tantum in sua dioecesi, sed

— 9 —

etiam in tota Ecclesia. Qui legit volumina Concilii antepreparatoria saepius dolorose afficitur, videns quomodo exemptio et decentralizatio plus occupet animos quam pura depositi custodia. Quod autem ad decentralizationem attinet, illa obtinebitur in materia fidei et morum, si in provinciis ecclesiasticis vigent, uti debet, comitatus vigilantiae, et non a S. Officio condemnandi sunt libri, quando pluribus additionibus et versionibus iam factis, error iam invaluit. « Principiis obsta », dixit poeta, non Romae sed ubi liber venenosus editur.

d) Quam difficile sit id quod proposuit Em.mus Cardinalis, etiam patet ex conatu ab ipso purpurato incepto faciendi synthesim: minime aridet.

e) Accedit commodum practicum non spernendum. Si enim Constitutio manet in structura sua originali, semper absque ulla difficultate addi potest nova paragraphus, si ea videtur necessaria. Fuerunt iam qui dixerunt desiderari quaedam de erroribus hodie sparsis circa Eucharistiam.

6. Propositum est, ut *de Novissimis* in proprio capite dicatur, et non permodum appendicis in capite *de Spiritismo*. Absque dubio desiderium est iustissimum: nam plures errores hac in re divulgantur: quod mirum non est, quando notio peccati corrumpitur et etiam diabolo benevole promittitur finalis absolutio.

7. Dictum est non condemnari debere doctrinas, de quarum sensu recte intellegendo et cum fide componendo, adhuc est discussio inter theologos vere catholicos. Hoc principium, generatim loquendo, est optimum, minime tamen absolutum. Non enim consensus theologorum est conditio sine qua non definitionis magisterialis, et fieri potest, ut Ecclesia rem disputatam inter catholicos dirimat, ob bonum quoque commune Ecclesiae. Nam possunt dari opinioniones in sese sumptae sat disputabiles et incertae,

— 10 —

quorum tamen negatione vel affirmatione negatur vel in dubium vocatur alia veritas, absolute credenda vel absolute tenenda. Quare in Conc. Vaticano II solliciter curandum est, ne labefactentur statuta in Conciliis praecedentibus. Omne enim dubium de Concilio praecedenti necessario minuit auctoritatem Concilii hodierni.

8. Rogat Em.mus Card. Larraona, an omnia decreta tamquam stricte infallibilia proponuntur, et quaenam sit censura, vis et vigor generalis Decretorum. Commissio Theologica id solum respondere potest ea valere de Concilio Vat. II, quae valent de I. Notae autem addita sunt, ut Patres videant quibus fundamentis doctrina proposita nitatur. In textu definitivo authentico non remanebunt, sicut etiam verba non remanebunt quae litteris cursivis initio paragraphorum inter uncas posita sunt. Non autem sunt facti canones, quia id menti modernae non placet. Immo inter observationes factas haud raro scriptum legimus: Loco *Damnantur errores* scribitur: *Reprobantur errores*.

B)

## RESPONSIO AD SINGULA CAPITA

*Ad prooemium.*

Proposuit Em.mus Card. Döpfner novum exordium, ex quo Commissio Theologica libenter accipit partem secundam, factis duabus correctionibus. Una est ut loco verborum: « de aditu... felicitatem », legatur: « de via perveniendi ad Deum et ad intimam propriam felicitatem »; altera ut in fine addita voce « maxime » scribatur: « maxime ad ipsius religionis fundamenta spectantia ».

Non autem videbatur ratio accipiendi primam partem prologi ab Em.mo propositi, et certe non declarandi modo generali annuntiationem veritatis

— 11 —

spectare ad Concilium Oecumenicum. Cfr. responsum generale.

Em.mus Card. Alfrink opinatur verba « servare omnia » in textu *Mt.* 28, 20 spectare regulas agendi practicas. Quod non videtur valde probabile in instructione *ad baptizandos*. Attamen libenter Comm. Theologica relinquit textum *Mt.*, ut eius loco ponat *Eph.* 4, 11-14 in forma breviori: ibi enim data opera agitur de cura habenda a hierarchia circa puritatem doctrinae. Putat insuper idem Em.mus verba *I Tim.* 6, 20 non esse probativa: quare Comm. Theol. proponit citare textum *integrum*, qui certo fini correspondet.

Ut rogat Em.mus Card. Léger legatur lin. 2: « Vaticana secunda », et claritatis causa lin. 7-9: « Haec autem custodia, non solum sacrum est singulorum pastorum officium, de quo rationem sunt reddiduri Domino ».

Ad quaestionem positam ab eodem Card. Léger num non expediat iam hoc loco dicere de relatione Summi Pontificis et Episcoporum in Sacro Magisterio, Comm. Theologicae videtur respondendum negative, quippe quia res data opera tractatur in Constitutione *De Ecclesia*.

Ad desiderium Em.mi Card. König et aliorum, loquendi quoque de dignitate hominis et de influxu sociali religionis, notandum est primum fieri in Constitutione *de Ordine Morali*, aliud suum locum habiturum in Const. nondum parata *de Sociali Ordine*.

Reformando introductionem in secunda parte ad mentem Em.mi Döpfner, videtur etiam satisfactum desiderio Exc.mi D. Lefebvre de dictione magis pastoralis.

Factis igitur mutationibus de quibus supra, nova Introductio sic sonabit:

1. [*Grave officium custodiendi depositum*]. Sancta Vaticana Synodus secunda, coram Deo atque Salvatore suo plene sibi conscia est, Ecclesiam missionem suam docendi, regendi, sanctificandi imple-

— 12 —

re non posse, ideoque nec salem terrae esse nec lucem mundi (cfr. *Mt.* 5, 13-14), nisi depositum fidei pure atque intacte custodiatur. Haec autem custodia non solum sacrum est singulorum pastorum officium, de quo rationem reddituri sunt Domino (cfr. *Hebr.* 13, 17), sed maxime toti Episcopatu incumbit, per Spiritum Christi in unum corpus apostolicum sub Romano Pontifice congregato. Ad hoc enim instituta est sacra hierarchia ecclesiastica cum suis pastoribus et doctoribus, ut omnes occurrant in unitatem fidei, et iam non sint parvuli fluctuantes qui circumferuntur omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris (cfr. *Eph.* 4, 11-14); et Apostolus monet Timotheum: « Depositum custodi, devitans profanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientiae, quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt » (*I Tim.* 6, 20-21).

2. [*Intentio S. Synodi*]. Quare S. Synodus, sciens hisce temporibus homines perturbari praesertim circa veritates fundamentales existentiae humanae, scilicet de origine, natura, fine vitae humanae et de via perveniendi ad Deum et ad intimam propriam felicitatem, ipsosque fideles aliquoties anxietatibus perturbari et plura spargi errorum semina, quibus multi sacram doctrinam non sustineant, sed a veritate auditum avertentes, ad fabulas convertantur (cfr. *I Tim.* 4, 4): ut suo officio religiose satisfaciat et homines huius temporis Deum et Filium eius Unigenitum quaerere et invenire adiuvet, in capitibus sequentibus de deposito sibi a Domino concredito veritates quasdam, maxime ad ipsius religionis fundamenta spectantia, pro bono fidelium et omnium Deum sincero corde quaerentium pandit simulque ab erroribus quibusdam perniciosius defendit.

— 13 —

\* \* \*

Ad cap. 1: *De cognitione veritatis.*

*Ad observationes generales.*

1. Non bene videt Commissio Theologica quomodo caput primum dici debeat negativum, cum potius sit summe positivum.

2. Placet omnino numerum 2. cum numero 3. coniungere sub titulo unico: *De veritate primorum principiorum*, ut proposuit Rev.mus Magister Generalis O. P. et plures alii. Hoc modo etiam expunguntur verba: *De falso existentialismo*, quae non placuerunt tum aliis, tum Em.mo Card. Alfrink.

3. Non nisi semel citatum fuit Vat. I et, ni fallimur, iure merito.

4. Licet nonnulli Commissarii non desiderent ut nominentur prima principia, decem tamen alii expresse declarant id esse valde opportunum. Nec hoc loco quaestio est de apta formulatione eorum principiorum, vel de iis funditus explicandis (difficilia explicatu sunt valde simplicia), sed de enumerandis principiis iis, quae ubique terrarum a sensu communi agnoscuntur.

5. Non tamen placet hoc loco commendare explicitis verbis philosophiam et nominatim metaphysicam S. Thomae. Philosophia enim in tantum spectat ad Ecclesiam, in quantum coincidit cum religione naturali, cum lege naturali, cum anthropologia in fontibus revelationis contenta, et quatenus necessaria est ad stabilienda praeambula fidei et ad defendenda vel explicanda dogmata. Quod non potest dici de *tota* philosophia vel de *tota* metaphysica Angelici. Quare in Const. *dogmatica* commendatio, ut proposita a Rev.mo P. Browne O. P., fieri nequit.

— 14 —

6. Reapse non videtur, cur ea quae dicuntur in initio Cap. 1, potius in Prooemio dici debeant, ut putat Em.mus Card. Viennensis.

*Ad numerum 2 (nunc 3).*

Nimis videtur crescere Constitutio, si pag. 6, lin. 1-5, textus S. Scripturae, ut vult Em.mus Card. König, al litteram citantur.

Iure merito putat Em.mus Card. Döpfner transitum a S. Scriptura ad philosophiam, terminis scholae expressum, esse nimis abruptum. Quare Commissio Theologica proponit ut legatur, inde a lin. 5 usque ad lin. 15:

... de Ecclesia columna et firmamento veritatis, docet hominem natura sua gaudere sublimi facultate adipiscendae veritatis. Negata autem hac aptitudine abnegatur ipsa ratio humana et frustra de revelatione et fide sermo instituitur. Contra vero Ecclesia a Spiritu veritatis edocta, non solum capacitatem firmiter agnoscit, qua homo ita intelligit res, ut res sese habent,<sup>2</sup> sed insuper credit intellectum ipsius ita a Deo elevari posse, ut fide illustratus aliquatenus cognoscat...

In textu correcto praecedenti scriptum est: « facultas sublimis adipiscendae veritatis », et non « donum... », ut satisfaceret Em.mo Card. Ruffini; deinde Ecclesiam « firmiter » agnoscere capacitatem res cognoscendi, ut satisfaceret Em.mo D'Alton; tandem intellectum « aliquatenus » cognoscere mysteria, ut satisfaceret Em.mo Ruffini.

*Ad numeros 3 et 4 (nunc 4).*

Sicut iam diximus, Commissio Theologica coniunxit numeros 3 et 4 sub uno communi titulo, ideoque incipit textus paululum correctus ad mentem Em.mi Ruffini:

3. [*De veritate primorum principiorum*]. Sicut autem Ecclesia, iugiter divino verbo freta, semper tenuit veritatem non esse quid mere subiectivum...

— 15 —

Nulla ratio videtur ut ob suggestionem Em.mi Card. Pizzardo expungatur textus S. Augustini. Sanctus in illo textu minime agit de ideis innatis, et clare enuntiat quod volumus.

Linea 37 nulla ratio est, ut ob quaestionem positam ab Em.mo Card. Garibi mutemus verba: « S. Concilium docet... », quippe quae per se nullam connotant definitionem.

*Ad numerum 5.*

Immerito existimat Em.mus Card. König — adnotat Pont. Commissio Theologica — non cohaerere inter se dicta pag. 6, lin. 33, et asserta pag. 7, lin. 3. Etenim dum in priori loco agitur *de primis principis*, de quibus nullus dubitare potest, in secundo res est imprimis de veritatibus *ad mores et religionem spectantibus*, quae saepius ob influxum malae concupiscentiae vocantur in dubium.

Quia, ut notat Em.mus Card. Valeri, in lin. 12 illud « Quare » non videtur omnino logicum, dicitur potius: « Insuper ».

Linea autem 13 loco « numquam negavit » melius legatur: « semper affirmavit », ut proposuerunt Em.mi Ruffini et D'Alton.

\* \* \*

Ad cap. 2: *De Deo*.

*Ad animadversiones generales.*

1. Non intelligitur, dicit Commissio Theologica, cur Em.mus Liénart, qui ceterum laudat caput, loquatur de indole negativa eius, cum ex sex numeris unus dumtaxat sit de erroribus.

2. In fine numeri 6 ratio habebitur de locis S. Scripturae suggestis ab Em.mo Döpfner. Non autem videtur expedire, ut ad mentem eiusdem abbrevientur numeri 7-11, saltem si volumus retinere stilum magis pastorem et saporem scripturasticum.

— 16 —

3. Ubi sermo, ut notant Em.mus Card. Siri et Exc.mus D. Šeper, est nimis complexus, quantum fieri potest, providebitur.

*Ad numerum 6.*

Ne Em.mus Card. Léger putet, Commissionem Theologicam laborare complexu inferioritatis erga Protestantes, lin. 2 loco « Sacrarum Litterarum » scribatur: « divinae Revelationis ».

Ob animadversiones subtiles, oblatas a Card. Döpfner, Commissio Theologica revisoria memor principii, esse Deum auctorem naturae qui doceat se esse auctorem gratiae, proponit ut lin. 1-6 legatur ut sequitur:

Ecclesia, innixa divinae Revelationis testimoniis, semper tenuit in cognitione existentiae Dei Creatoris esse totius vitae religiosae fundamentum, quatenus constituit veluti praecambulum ad cognitionem Dei, quae per fidem obtinetur.

Lin. 9 legatur, ut volunt Card. Masella et quinque alii commissarii, etsi vox « beatitas » est bonae latinitatis: « et aeternam beatitudinem ».

Lin. 12 scribatur ad mentem Rev.mi Magistri Generalis O. P. et sex aliorum: « operibus supernaturalis Providentiae », addita voce « operibus ».

In fine numeri addatur, ut suggestit Em.mus Card. Döpfner:

Non enim longe est ab unoquoque nostrum (cfr. *Act.* 7, 27), et « non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens de coelo, dans pluvias et tempora fructifera, implens cibo et laetitia corda nostra » (*Act.* 14, 17).

*Ad numerum 7.*

Lin. 16 scribatur, etiam ob notam Em.mi Léger et Em.mi McGuigan, non « tenet et docet », sed potius: « credit et docet ». Dei enim cognoscibilitas ex creatis est res fidei.

Lin. 19-22, omissis verbis 22-24: « ita ut... ob-

— 17 —

tinere » (quippe quae verba potius respiciunt Dei agnitionem quam Dei cognitionem), scribatur:

... adeoque et demonstrari posse.<sup>1</sup> « Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta, conspiciuntur; sempiterna quoque eius virtus et divinitas » (*Rom.* 1, 20).

Notetur hoc modo removeri observationem Em.mi Ruffini et aliorum de citatione epistolae ad *Rom.*

*Ad numerum 8.*

Nulla facta est Commissariorum observatio.

*Ad numerum 9.*

Claritatis gratia legatur lin. 9-11:

Imperfectiones quoque, quae omnibus huius mundi rebus sunt connaturales, v. g. mutabilitas, inconstantia, dependentia causalis, limitatio...

Lin. 17 proponit Em.mus Ruffini cum aliis, ut loco « nec... parvipendit » legatur « agnoscit ». Commissio Theologica accedere nequit, quia sunt nonnulli, qui valorem stricte probativum illorum argumentorum non admittant.

Lin. 19 Em.mus D'Alton rogat, ut includatur argumentum ex perceptione mystica. Commissio Theologica accedere non audet, quia in hac materia difficulter dicitur quid absolute certum et ab omnibus admissum.

*Ad numerum 10.*

Lin. 23 proponit Commissio Theologica ut legatur: « eo magis deploranda est caecitas eorum, qui Deum misere... ».

Lin. 29-35, ut satisfiat desideriis Exc.mi Šeper et Em.mi Siri de obscuritate dictionis, item ut ratio habeatur animadversionis Em.mi Ruffini ad stilum quod spectat, legatur:

Etiam eorum reprobat errorem, qui falsi nominis philosophia vel scientia abutentes, loco Dei personalis figmenta impersonalia vel mere idealia, adeo-

— 18 —

que inania constituunt, vel reiecta demonstratione in obiectiva veritate fundata, subiectiva tantum et mere voluntaria adhaesione Dei existentiam profitentur.

Commissio Theologica dein proponit omittere verba lin. 35-37, utpote non stricte necessaria.

*Ad numerum 11.*

Desunt Commissariorum observationes.

\* \* \*

Ad Cap. 3: *De Deo Creatore et evolutione mundi.*

Proponit Commissio Theologica ut in titulo legatur: *De creatione ...*

*Ad numerum 12.*

Non videtur huius loco loqui de modo quo Ecclesia sese habeat ad theorias mere scientificas, ut suggerit Em.mus D'Alton, cum satis provideatur n. 15; nec videtur aliquid mutandum in lin. 6-14, cum ad litteram verba desumpta sint ex Vaticano primo; nec videtur incipiendum a creatione per Verbum et a divina Providentia (DENZ. 1784), ut proponit Em.mus Döpfner, quia hoc loco non sunt obiectum disputationis. Ut autem alio modo satisfiat desiderio Em.mi Principis, Commissio Theologica proponit ut sic inchoatur:

Cum doctrina creationis excelleat vi et momento sive pro recta notione Dei habenda sive pro vera religione profitenda: siquidem in ea innititur supremum Dei dominium super homines: Sacra Vaticana Synodus secunda, verbi Dei scripti et traditi testimoniis innixa, doctrinam ...

N. B. in ultimis lineis « Scriptura » cessit « verbo Dei scripto et tradito », ut satisfiat Em.mo Card. Léger, et correctus est error grammaticalis (« doctrina »), quem notavit Rev.mus P. Sépinski, O. F. M.

— 19 —

Lin. 5 legatur « universum mundum », addito « mundum », ut voluit Em.mus Ruffini. Eadem lin. 5 data opera scriptum est, mundum « aliquando » cursum inchoasse, qua voce evitatur illud in tempore vel cum tempore.

*Ad numerum 13.*

Commissio Theologica proponit, ut claritatis gratia legatur lin. 27-28: « gradatim, maxime in vita humani spiritus ».

Lin. 31 Em.mus Ruffini proponit ut loco « permiscet » scribatur « corrumpit ». Videtur tamen vox « permiscet » melius reddere id quod intenditur.

*Ad numerum 14.*

Rogavit Em.mus Döpfner cum quattuor aliis, num agatur contra Teilhard de Chardin. Ignoratur: sed certissime agitur de theoriis in libellis et manuscriptis sub nomine eiusdem sparsis. Hac de causa proponit Subcommissio, ut num. 14 sic inchoatur: (*Sententiae hodie sparsae de creatione et evolutione mundi*).

Lin. 3 loco « inquinant » legatur « depravent ».

Lin. 4 loco « ne solvant » legatur « ne corrumpant », ut vult Em.mus Ruffini cum octo aliis.

Lin. 7 maneat vox « praesentem », ne scribatur « existentem », ut desiderant iidem: quia vox « existentem » non recte reddit theoriam falsam, utique obscuram, in qua distinguitur *natura prius* et *tempore prius*.

Lin. 8-10 legatur, maioris claritatis causa:

... actionem. Doctrinam catholicam de subsistentia mundi in seipso, et de simplicitate perfectioneque omnimoda Dei ne labefactent, asserere audentes ...

*Ad numerum 15.*

Nova ordinatio, quam Em.mus Döpfner, utique haesitanter, proponit (forsan), non videtur imposita. Legatur autem ad mentem eiusdem (quippe qui vult, ut distinguatur hypothesis a thesi proba-

— 20 —

ta), lin. 20, cum emendationibus grammaticalibus Em.mi Garibi: « iureque non per modum hypothesos, sed ut reapse certa proponere valeat, sive sint ... ».

Lin. 29 legatur, facta additione ad mentem Em.mi Döpfner:

... indiderit ». Species autem contradictionis, quae nonnumquam inter cultores scientiae sacrae et profanae contingit, ex eo potissimum oritur, « quod vel fidei dogmata ad mentem Ecclesiae intellecta et exposita non fuerint vel opinionum commenta pro rationis effatis habeantur » (*Ibid.*). Attamen conclusiones ...

#### *Ad numerum 16.*

In hoc num. non videtur dari nimia libertas, ut timet Em.mus Card. Siri: attamen lin. 14 et 18 sunt factae quaedam mutationes, quibus dicta fiunt severiora.

Lin. 7 recte dicitur « doctrina catholica »: sunt enim quae sequuntur in praedicatione totius Ecclesiae. Cf. dicenda ad lin. 10-11.

Lin. 8-9 ut clare appareat verba « doctrina catholica » respicere totam sententiam, Commissio Theologica proponit legendum: « doctrina catholica de compositione hominis ex spiritu et corpore, essentialiter inter se differentibus ».

Lin. 10-11 legatur: « immediata productio cuiusvis animae » (cf. DENZ. 348: *Credo*; et DENZ. 2327: *catholica fides*).

Lin. 18 legatur, ut satisfiat desiderio Em.mi Garibi, cum additione ab ipso proposita:

... fontibus continentur, nominatim de speciali Dei interventu in formatione corporum protoparentum, et de mirando illo iustitiae originalis statu, in quo iidem primum constituti sunt.

— 21 —

\* \* \*

#### Ad Cap. 4: *De revelatione et fide.*

##### *Ad observationes generales:*

1. Ad animadversionem Em.mi Card. Frings videtur respondendum, omnia in Constitutione dogmatica asserta, esse *saltem absolute certa*. Ad singula autem addere ulteriorem qualificationem theologicam est impossibile: nonnumquam autem adhibetur dictio « Concilium credit », quando clare agitur de re credenda in fidei deposito.

2. Observaverunt Em.mus D'Alton et Exc.mus Šeper, in hoc capite desiderari claritatem. Ratio est quia redactor conatus est sequi methodum, olim ab Em.mo Card. Alfrink commendatam, non solum condemnandi errores, sed etiam ex erroribus assumendi germina veritatis ibidem latentia. Quantum autem fieri potest. Commissio Theologica curabit textum intelligibiliorem reddere.

3. Desiderio expresso ab Exc.mo Silva Santiago tribusque aliis, satisfiet in Constitutione *de Ecclesia*, in qua data opera agitur de magisterio in genere et de magisterio Summi Pontificis in specie.

4. Ut melius appareat obiectum Constitutionis esse Revelationem *publicam* (ordo enim criteriorum omnino alius est pro revelatione publica, quam pro revelatione personali ipsius prophetae), Submissio proponit emendare titulum, legendo: *De revelatione publica et fide catholica*.

##### *Ad numerum 17.*

Ut respondeatur observationi Em.mi Card. Pizzardo et septem aliorum, consentiente quoque Em.mo König, dissentiente vero Exc.mo P. Philippe cum aliis, haec videntur breviter dicenda:

— 22 —

1. In nota prima sat longa fere trium paginarum evidenter demonstratur, quomodo doctrina, vd. « revelationem divinam proprie dictam, esse locutionem Dei attestantis », sit doctrina Ecclesiae traditionalis.

2. Est etiam doctrina eminenter scripturistica. Pervadit enim evangelium Ioannis (cfr. v. g. *Io.* 3, 1; 8, 25-28; 8, 38; 12, 50; 14, 10; 17, 13; 20, 30-31) et in epistola ad *Hebr.* 1, 1 legimus: « Multisque modis Deus loquens patribus in Prophetis, novissime locutus est in Filio », atque in epistola ad *Rom.* 10, 17 scriptum est: « Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi ». Sparsim quoque in *Actis* audimus Apostolos loqui *verbum Dei* vel *verbum Domini*. Accedit quod, teste ipsa Ecclesia, tota revelatio continetur in *verbo*, i. e. locutione, Dei scripto et tradito.

3. Agimus de revelatione, cui correspondet fides ob auctoritatem Dei loquentis. Deus etiam aliis modis sese manifestare potest, v. g. in creaturis et in natura humana. Tali autem manifestationi correspondet scientia, non fides; et hac de causa Ecclesia naturalem cognitionem de rebus divinis et moralibus omnino renuit agnoscere ut revelationem proprie dictam (cfr. DENZ. 1785 et praecipue 1811).

4. Omnis locutio Dei ad extra est manifestatio Dei; minime autem omnis manifestatio Dei ad extra est locutio. Aliud enim est *manifestatio rei* et aliud *manifestatio mentis de aliqua re*: primae correspondet scientia; secundae dumtaxat fides. Et hac de causa facta non creduntur nisi quatenus eorum fit attestatio, vel quatenus, ut nonnumquam accidit, sunt aequivalenter locutiones, ut v. g. sonitus campanarum et in quibusdam casibus miraculum, vid. quando thaumaturgus Deum invocatur ut faciendo miraculum attestetur de veritate (cfr. *Hebr.* 2, 4).

— 23 —

Linea 5-7 proponitur legendum:  
« Contestante Deo signis ».

... qua benignissimus Deus, olim in Prophetis, novissime in Filio (cfr. *Hebr.* 1, 1), semetipsum, mysteria salutis veritatesque connexas testatus est (cfr. *Io.* 3, 11), oboeditionem fidei ...

Additum est *semetipsum*, ut rogaverat Em.mus Card. Léger.

*Ad numerum 18.*

Ut satisfiat observationibus plurium, totus numerus inde a lin. 20 usque ad lin. 34 sic clarius reductus est:

Quapropter, etiamsi dicere oporteat revelationem nobis datam esse in humanae salutis historia, sive praenuntiata sive narrata: <sup>4</sup> tamen minime sentiendum est, revelationem meris istis eventibus iam ita constitutam esse, ut sermone Christi, Filii Dei aliorumque Dei legatorum secundarie tantummodo compleatur. Nam ad revelatum ordinem salutis ii eventus non pertinent, nisi per veritates quae in iis latent aut cum iis connectuntur, sermone Christi et legatorum Dei declarandas atque a nobis fide tenendas.<sup>5</sup>

In praedictis scribitur: « sive praenuntiata sive narrata », ut satisfiat desiderio Em.mi König. Omissa sunt verba, quae erant lin. 23-24: « ad substantiam eius quod spectat », ut desideraverat Exc.mus Silva Santiago; nec adhibita est vox « legatus divinus », ut suggessit Em.mus Döpfner. In initio scriptum est: « etiamsi dicere oporteat », ut rogavit idem Cardinalis. Ceterum remittit Commissio Theologica ad quattuor praenotanda quibus incipit responsio ad num. 7.

*Ad numerum 19.*

Lin. 1-7 Commissio Theologica secundum suggestionem Rev.mi P. Philippe sic legendas proponit:

Insuper revelatio, praeter mysteria, in singulis factis historiae salutis exhibita, continet etiam

— 24 —

veritates universales, tum naturalis, tum supernaturalis ordinis, atque primario spectat Deum ipsum...

*Ad numerum 20.*

Claritatis causa proponit Commissio Theologica lin. 16-26 legendum:

Divinae revelationis plenitudo in Christo Filio Dei recte dicitur apparuisse,<sup>8</sup> non solum quia ipse, auctor et consummator fidei (cfr. *Hebr.* 12, 2), praecipuas fidei veritates homines docuit, sed insuper quia per totam vitam suam nobis viam salutis monstravit. Nihilominus verum manet esse ipsam Christi, *Verbi Dei incarnati*, doctrinam, quae efficiat, ut tota eius vita habeat indolem divini testimonii, totumque mysterium Christi propter auctoritatem Dei, qui nec falli nec fallere potest, sit credendum. Proinde fides divina et catholica ...

Ut tollatur difficultas Em.mi Card. Agagianian de non satis clare apparente divinitate Christi, scriptum est supra: « ipsam Christi, *Verbi Dei incarnati*, doctrinam ». In fine legitur: « Proinde fides divina et catholica ... ». Voce *proinde* fit legitima deductio a fide mere divina ad fidem divinam catholicam: et satisfactum videtur observationi Em.mi Card. König.

Non videtur Commissioni Theologicae expedire hoc loco aggredi quaestionem subtilem, utrum solae veritates an etiam formulae definitae sint obiectum fidei. Putat quidem Em.mus Léger notationem hac de re fore utilem: sed notatio illa debito modo fieri nequit sine longiore studio cum eventu dubio.

Ad lin. 37, ut satisfiat observationi E.morum Traglia et Meyer contra « fruitionem » quae sit obscura legatur: « immo quadam fruitione ».

*Ad numerum 21.*

Si credimus Em.mo Card. Döpfner, totum caput de erroribus omitti posset. Commissio Theologica libenter consentit pro lin. 6-13, utpote continentibus errores notos modernisticos; minime autem

— 25 —

eadem ratio valet pro sequentibus. Quare Commissio Theologica admittens duas correctiones propositas ab Rev.mo P. Philippe sic legendum proponit inde a lin. 13:

Alii quidam existimant divinam revelationem non tantum religionem Veteris Novique Foederis, sed, *etsi imperfectius*, omnes religiones protulisse, eamque in eo consistere quod homines religiosi, ut ad absolutum, ad quod mens humana relationem habet, spectare queant ...

Nova redactio nullo modo, ut timet Em.mus Card. König, considerari potest ut damnatio theoriae ethnologi famosi Patris Schmidt, S. V. D. Aliud enim est admittere apud primitivos residua revelationis divinae inveniri, aliud dicere revelationem *falsas religiones* protulisse.

*Ad numerum 22.*

Desiderat Em.mus Card. König ut distinguatur falsus relativismus a bono desiderio melius cognoscendi doctrinam revelatam. Cui desiderio reapse satisfit in Capite sequenti.

Accedit Commissio Theologica libenter ad suggestionem Rev.mi P. Browne, O. P. et aliorum plurimum, videlicet cum transpositione verborum, sic legendo lin. 21-25:

Periculose etiam a vero discedunt, qui sentiunt enuntiationes et conceptus, quibus, etsi utique incomplete et imperfecte, veritates revelatae communicantur; impares esse ad res divinas omnino vere significandas.

Lin. 32-33 Commissio Theologica proponit, transposita voce *saepe*, ita legendum cum Rev.mo P. Browne: « saepe aperte significant, se non intendere loqui symbolice tantum, sed etiam proprie ... ».

*Ad numerum 23.*

Non videtur Commissioni Theologicae expedire abbreviare doctrinam de signis, ut haesitanter sug-

— 26 —

gerit Em.mus Döpfner, cum hodie a multis criteria classica considerentur ut antiquata, et potius ut suggestiva quam ut stricte demonstrativa (vd. nota Em.morum Léger, Richaud, Larraona, ad num. sequentem). Quod vero ad ordinem spectat, agitur de eorum valore respectu revelationis *publicae*, ut talis, ut iam saepius est notatum.

Notandum, ipsam gratiam fidei seu lumen fidei, quod est donum supernaturale infusum, a nobis non videri, nisi Deus miraculose intercedat. Cui autem Deus dat, ut eam videat splendentem in sua anima, aliis demonstrationibus omnino non eget. Ut autem initium paragraphi sit clarius (omissis verbis *de more*, ut vult Exc.mus Silva Santiago), Commissio Theologica hanc novam lectionem proponit, pag. 36, lin. 36; pag. 8, lin. 6:

Etsi fides salutaris, qua Deo credimus, secundum illud Ioannis: « Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum et simus in vero Filio eius » (*I Io. 5, 20*), procedit a lumine divinitus in mentem immisso, nihilominus, cum illa gratia fidei lateat in mente, sapientissimus Deus, volens ut obsequium fidei nostrae, quae est ex auditu, rationi consentaneum esset (cfr. *Rom. 10, 17* et *12, 1*) internis ...

Verba « quae est ex auditu » (*Rom. 10, 17*) addita sunt suggerente R.mo P. Philippe.

#### *Ad numerum 24.*

Ut satisfiat desiderio Em.mi Card. Léger et aliorum duorum, in memoriam vocatur doctrina Vat. I et Commissio Theologica sic legendum proponit:

Inter ea signa, pro conspectiore argumento quod praestant, eminent miracula et prophetiae, ut sapientissime docuit Concilium Vaticanum primum. Quae non nisi ob praedudicatas falsas opiniones a limine negantur, vel extenuantur. De illis autem Dominus ...

Quod autem verbo « opera » in *Io. 5, 36* indicentur *miracula*, ex locis parallelis est omnino cla-

— 27 —

rum; qui loci in nota a Commissione Theologica addita inveniuntur.

#### *Ad numerum 25.*

Em.mus Card. König lin. 32 loco « signi historici » praetulerit « signum obiectivum ». Comm. Theol. autem putat retinendum esse « historicum », ad clare demonstrandum resurrectionem reapse esse factum in ordine historico. Diximus lin. 5-6 « Iesum Magistrum », ob illud « Discite a me », et quia praecise Christi divinum magisterium in quaestione est. Quidquid autem sit de hodierna exegesi, in Evangelio primo loco habetur sepulchrum vacuum et deinde apparitiones, ideoque non est cur ad mentem Em.mi Döpfner ordinem factorum mutemus.

Ipsa Commissio Theologica proponit, ut initio paragraphi ratio quoque habeatur resurrectionis, ut est impletio prophetiae, et sic legatur:

Ecclesia autem maximum in genere signorum habuit et habet resurrectionem corporalem Christi, quae ab Ipso clare praenuntiata, ob sepulchrum deprehensum vacuum apparitionesque ipsiusmet Redivivi, fulgens signum historicum facta est. In genere autem argumentorum ex prophetiis...

Ob rationes obvias Commissio Theologica proponit, ut lin. 36 cum brevi additione scribatur: « Quod argumentum ipse Dominus prius adhibuit (cfr. *Lc. 24, 13-32*), et de eo scripsit insuper S. Petrus... ».

Pag. 9, lin. 1-6 legatur, ut tollatur difficultas facta ab Em.mo Card. Döpfner de oppositione inter rationem et humilitatem:

... Nec diffitendum est sublime signum divinum, quod maxime humilibus corde plurimum splendere valet, esse ipsum Iesum Magistrum, cuius sublimis sapientia...

#### *Ad numerum 26.*

Ut proponit Rev.mus P. Sépinski, tollatur in fine citatio Isaiae.

— 28 —

*Ad numerum 27.*

Ob rationes allatas ab Rev.mo P. Philippe (ut scilicet excludatur opinio, qua docetur cognitionem credibilitatis esse non posse nisi ex lumine fidei), Commissio Theol. proponit ut legatur lin. 22-24:

Sic fit, ut iis qui Dei moventis gratia fidem quaerunt, aut iis qui a Deo fidei lumen iam acceperunt, largus aditus pateat...

Non placuit Commissioni Theologicae ad lin. 29 addere citationem S. Th. II-II q. 2, art. 9, ad 3, ut desiderat Em.mus Card. König, quia ille instinctus, de quo Angelicus, potius respicere videtur *credentitatem*, quam *credibilitatem*.

Ut obsecundetur voto Em.mi Ruffini et plurium Cardinalium, lin. 27 legatur: « invicte demonstrant », et lin. 29-34:

... Quibus Deus ita mentem percellere potest, ut confirmare et roborare etiam valeant ea quae obscura interdum manent in notitia signorum externorum; immo interdum, peculiarem gratiam Deo largiente, ipsa signa externa suppleri possint.

Lin. 29 desiderat Rev.mus Sépinski ut loco « vocationis » dicatur « invitationis ». Est autem vox « vocatio » magis biblica.

*Ad numerum 28.*

Em.mus Card. Meyer timet, ne velimus dirimere quaestionem de necessitate gratiae ad iudicium *credibilitatis*. Qui timor non iustificatur. Lin. 12-14 statuitur enim necessitas gratiae pro iudicio practico *credentitatis*.

Etiam obiectio Rev.mi P. Philippe non regit. Nam etiam S. Thomas docet in fide non formata hominem tendere in Deum, non quidem ut bonum in se, sed ut bonum nobis promissum. (N. B.: Rev.mus Pater retraxit obiectionem).

Ad observationem Em.mi Card. Döpfner dicendum est cognitionem motivorum credibilitatis, etiam si fiat cum adiutorio gratiae, tamen manere praeparationem et protectionem fidei, ut est rationabilis.

— 29 —

In titulo numeri dicatur: *Credere Deo, Deum, in Deum*, ut rogat Rev.mus P. Sépinski.

Lin. 10, loco « potius » legatur « immo ».

Lin. 13-14 legatur, ad mentem Rev.mi P. Browne: « nisi postquam haec ut credenda exhibita est ope iudicii ex divino lumine procedentis ».

*Ad notas.*

Comm. Theol. addidit notam, ex qua pateat revelationem divinam, utpote « locutionem Dei attestantem » esse imprimis datus scripturisticum. Cfr. exposita in initio huius Capituli.

\* \* \*

*Ad cap. 5: De progressu doctrinae...*

Commissio Theologica credit se agere ad mentem Commissionis Centralis, quando non dedicat *Spiritismo* caput peculiare. Tamen dicendum est de spiritismo, utpote errore ubique grassante, etiam in Europa, maxime hisce temporibus apocalypticis. Quare proponit Comm. Theol., primo ut de communicatione cum spiritibus agatur in fine capituli quinti: sunt enim pseudo-revelationes privatae; deinde ut *de Novissimis* agatur in Capite separato ad finem totius Constitutionis.

Quare eadem Comm. Theol. proponit ut titulus Capituli sic sonet: *De progressu doctrinae et revelationibus privatis*.

*Ad numerum 29.*

Em.mus Card. Ruffini proponit ut lin. 6 legatur « cum ultimi Apostoli morte » loco « cum Apostolis ». Sectio autem « cum Apostolis » desumpta est ex Decreto *Lamentabili*. Desiderat insuper ut clare notetur excludi augmentum *obiectivum*. Quare proponit Commissio Theologica: « in seipso augeri amplius non possit ».

Quia Em.mus Card. Bea ad Constitutionem *De*

— 30 —

*Fontibus* quaedam proposuit, quae videbantur melius hoc loco esse dicenda, hac de causa proponitur ut lin. 8-9 sic legatur:

« Apostoli enim, illustrati a Paraclito, qui eos docebat omnia, iisque suggerebat omnia, quaecumque dixerat Magister (cfr. *Io.* 14, 26), praedicaverunt ubique quae ille audiverat a Patre (cfr. *Io.* 15, 15), eaque successoribus tradiderunt tamquam pretiosum depositum (cfr. *I Tim.* 6, 20), ab Ecclesia per Spiritum Sanctum in se habitante, fideliter custodiendum ».<sup>3</sup>

*Ad numerum 30.*

Videtur in hoc capite et in sequenti sat indicari cognitionem nostram de revelatis non esse absolutam et eandem semper perfici posse: ideoque provisum esse desiderio Em.mi König.

Card. Ruffini vult ut lin. 12 legatur: « librorum sacrorum conservatione et verborum, quae in iis continentur repetitione ». Observandum tamen non agi tantum de S. Scriptura, sed etiam de Conciliis, Symbolis etc.

Ut satisfiat desiderio Card. Pizzardo et plurium, legatur lin. 14-19:

« ... prout postulant sincera revelatorum intelligentia<sup>5</sup> atque Christianorum pietas inducens ad altiorem divitiarum Christi investigationem,<sup>6</sup> nec minus errantium impugnationes<sup>7</sup> atque temporum necessitates noviterque exortae quaestiones,<sup>8</sup> idcirco... ».

Notandum tamen ad profectum doctrinae maxime contulisse haereses, ut docet historia Conciliorum.

Ut tollatur timor Em.mi Card. D'Alton, legatur lin. 20 non « natura... postulari », sed: « ipsam naturam magisterii secum ferre... ».

*Ad numerum 31.*

Ut satisfiat desiderio plurium, legatur lin. 32 « in doctrina fidei intelligenda et proponenda », loco illius « doctrinae »; et lin. 3-5, pag. 17:

— 31 —

« ... qui in incremento humanae dumtaxat cognitionis de revelatione consistit, non verum in ipsius depositi augmento. Illud enim in seipso immutatum permanet, cum quaelibet veritas noviter proposita, saltem implicite ibidem contineatur, ideoque auctoritate divina fulciatur ».

*Ad numerum 32.*

Ut plures Em.mi desiderant, mutabitur ordo dictionum. Desiderio Em.mi Ruffini et plurium aliorum satisfiet eo quod ad mentem Card. D'Alton explicitis verbis citatur Benedictus Pp. XIV *de beatificatione et canonizatione*. Sic igitur sonet textus:

32. [*Privatarum revelationum valor*].<sup>13</sup> Cum ipse Dominus significaverit charismata et miracula semper fore in Ecclesia, Apostolus vero monuerit: « Spiritum nolite extinguere » (*I Thess.* 5, 19), revelationes privatas necnon alia dona charismatica, dummodo idonea divinae originis digna ostendant, Ecclesia reverenter suscipit secundum verba Doctoris gentium: « Omnia autem probate, quod bonum est tenete » (*I Thess.* 5, 21).

Circa privatas autem revelationes, quae post mortem Apostolorum ferantur, Sancta Synodus declarat eas iudicio Pastorum Ecclesiae penitus subiiciendas esse, ne fideles seducantur, cum Christus monuerit: « Pseudoprophetae surgent, et seducent multos » (*Mt.*, 24, 11). Item declarat easdem tunc solum consideratione dignas esse, si cum veritatibus in publico fidei thesauro contentis omnino concordent et ad vitam christianam sub Pastorum ductu exercendam impellant; eas ecclesiasticis institutionibus occasionem dare non posse, nisi aliunde fundamentum dogmaticum habeant; numquam earum praetextu novas doctrinas induci, vel coepta nova, invita Ecclesia, inchoari posse. Insuper docet revelationibus privatis, etsi approbatis, non debere nec posse a nobis exhiberi assensum fidei catholicae, sed tantum fidei humanae,

— 32 —

iuxta regulas prudentiae, iuxta quas praedictae revelationes sunt probabiles et pie credibiles.<sup>14</sup>

Proinde christifideles strenue cohibeant curiositatem, qua immoderate ad mira, non satis probata ab Ecclesiae Pastoribus, feruntur. Sunt enim qui talia prosequuntur ac si Depositum fidei ipsum insufficientis esset ad vitam christianam fovendam, vel extra depositum spes ovibus Christi foret uberiores pascua reperendi.

*Numerus 32 bis (33-35).*

Quia plures Commissarii putant Caput de *Spiritismo* nimis longum, alii autem desiderant, ut de *No-vissimis* separatim agatur, Comm. Theol. post n. 32, ubi de periculosa curiositate actum est, proponit paragraphum de spiritismo, in quo illa curiositas culmen suum attingit. In redigenda hac paragrapho:

1. Omissa sunt plura minoris momenti;
2. distinguitur spiritismus a scientia parapsychologiae, ut desiderat Em.mus Card. König;
3. in fine dicitur de fidelibus defunctis, ut rogavit Em.mus Card. Jullien;
4. nil dicitur de astrologia et aliis similibus, in particulari, sed modo generico damnatur « divinationio superstitiosa »;
5. rectius videtur dicere spiritismum esse peccatum contra religionem quam contra fidem, ut putat Em.mus Döpfner. Est enim superstitio gravissima. Hisce praedictis sequitur num. 32 bis (seu 33-35).

33. [*Praxis perniciosa spiritismi*]. Curiositas illa prorsus perniciosa evadit, quando fideles sese tradunt divinationi superstitiosae, cuiuslibet formae, maxime autem spiritismo, quo cum spiritibus vel animabus separatis sensibilis communicatio humanis industriis provocari intenditur ad varias notitias varia-

<sup>14</sup> Vide etiam *Lev.* 19, 31 et 20, 6; *Is.* 8, 19-20; *Ier.* 27, 9; *Act.* 8, 9-23; 16, 16-19 et 19, 13-20; *Gal.* 5, 20; *Apoc.* 21, 8.

— 33 —

que auxilia consequenda. « Nec inveniatur in te (ait Dominus Deus) qui ariolos sciscitetur, et observet somnia atque auguria, nec sit maleficus, nec incantator, nec qui pythones consulat nec divinos, aut quaerat a mortuis veritatem. Omnia enim haec abominatur Dominus » (*Deut.* 18, 10-12).<sup>15</sup> Apostolica vero Sedes non praetermisit variis suis documentis spiritismi malo occurrere.<sup>16</sup>

34. [*Reprobatio praxium*]. Cum autem constet multis in regionibus late serpere atque in dies diffundi superstitionem, etiam nonnumquam sub falso titulo parapsychologiae, cuius disciplinae est ea explicare facta, quae legibus ordinariis psychicis contradicere videntur: Sacrum Concilium divina lege omnino prohibitum declarat, utpote peccatum gravissimum contra religionem, velle tum animas mortuorum evocare, tum perceptibilem cum iisdem vel quibuscumque aliis spiritibus communicationem ad quemlibet finem consequendum provocare, quocumque modo id fiat, publice vel privatim, etiamsi habeatur intentio sese dirigendi ad solos spiritus bonos atque tota exhibitio speciem honestatis, pietatis religionisque prae se ferat. Vetat insuper omnes christifideles, ne vel ex mera curiositate sessionibus spiritisticis aut aliis huius generis conventibus intersint aut quocumque modo faveant.